
PR\928928LT.doc PE506.191v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2012/0108(NLE)

10.7.2013

***
REKOMENDACIJOS 
PROJEKTAS
dėl Tarybos sprendimo projekto dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių 
susitarimo, steigiančio Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Jordanijos 
Hašimitų Karalystės asociaciją, protokolo dėl Europos Sąjungos ir Jordanijos 
Hašimitų Karalystės bendrojo susitarimo, kuriuo nustatomi Jordanijos 
Hašimitų Karalystės dalyvavimo Sąjungos programose bendrieji principai, 
sudarymo
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėja: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE506.191v01-00 2/7 PR\928928LT.doc

LT

PR_NLE-AP_art90

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)



PR\928928LT.doc 3/7 PE506.191v01-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................6



PE506.191v01-00 4/7 PR\928928LT.doc

LT



PR\928928LT.doc 5/7 PE506.191v01-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl Tarybos sprendimo projekto dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių 
susitarimo, steigiančio Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Jordanijos Hašimitų 
Karalystės asociaciją, protokolo dėl Europos Sąjungos ir Jordanijos Hašimitų 
Karalystės bendrojo susitarimo, kuriuo nustatomi Jordanijos Hašimitų Karalystės 
dalyvavimo Sąjungos programose bendrieji principai, sudarymo
(12138/2012 – C7-0008/2013 – 2012/0108(NLE))

(Pritarimo procedūra)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Tarybos sprendimo projektą (12138/2012),

– atsižvelgdamas į Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių susitarimo, steigiančio 
Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Jordanijos Hašimitų Karalystės asociaciją, 
protokolo projektą dėl Europos Sąjungos ir Jordanijos Hašimitų Karalystės bendrojo 
susitarimo, kuriuo nustatomi Jordanijos Hašimitų Karalystės dalyvavimo Sąjungos 
programose bendrieji principai,

– atsižvelgdamas į Tarybos prašymą dėl pritarimo, pateiktą pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 217 straipsnį kartu su 218 straipsnio 6 dalies antros pastraipos a punkto 
v papunkčiu ir 218 straipsnio 8 dalies pirma pastraipa (C7-0008/2013),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 81 straipsnį ir 90 straipsnio 7 dalį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto rekomendaciją (A7-0000/2013),

1. pritaria susitarimo sudarymui;

2. pabrėžia, kad svarbu toliau skatinti glaudų bendradarbiavimą ir dialogą su Jordanijos 
Hašimitų Karalyste įgyvendinant Rytų kaimynystės politiką;

3. primena, kad, remiantis Jordanijos valdžios įvertinimu, daugiau nei 500 tūkst. pabėgėlių iš 
Sirijos paprašė prieglobsčio Jordanijos Hašimitų Karalystėje ir kad Sirijos krizė daro 
didelį neigiamą poveikį Jordanijos ekonomikai ir biudžetui dėl finansinių išteklių, 
reikalingų tam, kad pabėgėliams būtų suteikta humanitarinė pagalba;

4. todėl pabrėžia, kad svarbu teikti tinkamą paramą Jordanijos Hašimitų Karalystei ir toliau 
plėtoti Sąjungos ir Jordanijos politinį ir ekonominį dialogą;

5. labai vertina Jordanijos karaliaus Abdullah II parodytą įsipareigojimą skatinti labai plataus 
masto reformų procesą Jordanijos ir jos piliečių labui;

6. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių bei 
Jordanijos Hašimitų Karalystės parlamentams ir vyriausybėms.



PE506.191v01-00 6/7 PR\928928LT.doc

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

2010 m. spalio mėn. per devintąjį ES ir Jordanijos asociacijos tarybos susitikimą abi šalys 
susitarė dėl pirmojo Europos kaimynystės politikos (EKP) veiksmų plano, kuris taip pat 
apima Jordanijos Hašimitų Karalystės, kaip Europos Sąjungos partnerės, aukštesnio lygio 
statusą. Šiuo EKP veiksmų planu pakeičiamas nuo 2005 m. galiojęs veiksmų planas ir jame 
bus išdėstyta kito penkerių metų laikotarpio ES ir Jordanijos darbotvarkė. Šios aukštesnio 
lygio statuso partnerystės pagrindas – visiems svarbus tikslas skatinti taiką, stabilumą ir 
gerovę ES kaimynystėje. Partnerystė grindžiama visuotinėmis vertybėmis, kurios sudaro ES 
pagrindą ir kurias ES siekia skatinti: teisine valstybe, geru valdymu ir pagarba žmogaus 
teisėms. Taigi 2011 m. kovo mėn. Jordanija pareiškė norinti dalyvauti įvairiose programose, 
kuriose gali dalyvauti Europos kaimynystės politikos šalys partnerės.

Įvykus keliems nuoseklios ES plėtros etapams, ES ir Jordanijos Karalystė užmezgė 
artimesnius ryšius. Tai suteikia galimybę plėtoti vis glaudesnius santykius pasitelkiant 
svarbias ekonominės integracijos priemones ir stiprinant politinį bendradarbiavimą. Dėl savo 
geografinės padėties Jordanija taip pat yra strategiškai svarbi šalis užtikrinant stabilumą ir 
saugumą Artimuosiuose Rytuose, tačiau kartu ji yra ypač neapsaugota nuo išorėje vykstančių 
politinių ir ekonominių sukrėtimų.

Jordanijai dabar tenka patirti didžiulį išbandymą teikiant tinkamą humanitarinę pagalbą jos 
teritorijoje prieglobsčio paprašiusiems pabėgėliams iš Sirijos. Remiantis Jordanijos valdžios 
skaičiavimais, kasdien Sirijos ir Jordanijos sieną kerta 3 tūkst. pabėgėlių iš Sirijos, kurių 
skaičius šalyje šiandien jau perkopė 500 tūkst. ribą. Gyventojų skaičius kai kuriuose 
Jordanijos miestuose ir miesto gyvenvietėse tiesiog padvigubėjo, kaip Mafrako miesto atveju, 
kuriame gyventojų padaugėjo nuo 90 tūkst. iki 190 tūkst. 

Dėl Sirijos krizės ir didelio į Jordaniją plūstančių pabėgėlių skaičiaus šalies biudžeto ištekliai 
patiria didžiulį spaudimą, o tai daro didelį poveikį jos biudžetui, kurio deficitas, kaip 
prognozuojama, šiais metais pasieks 3 mlrd. USD ribą. Tai taip pat daro labai neigiamą 
poveikį Jordanijos ekonomikai dėl nevykstančios prekybos su Sirija. Jordanijos ir užsienio 
pareigūnų duomenimis, net trys ketvirtadaliai pabėgėlių iš Sirijos gyvena pirmiausia šiaurinės 
Jordanijos dalies miesteliuose ir miestuose. Tai lemia didėjančią Jordanijos piliečių ir 
pabėgėlių iš Sirijos konkurenciją siekiant galimybių dirbti, prekiauti ir gauti pagrindines 
paslaugas, pvz., vandens ir elektros energijos tiekimo, šalyje, kurioje beveik 14 proc. 
gyventojų jau gyvena žemiau skurdo ribos. Nedarbas, kylančios kainos ir prastos socialinės 
sąlygos 2012 m. sukėlė Jordanijoje didžiausias demonstracijas. Karalius Abdullah II parodė, 
kad yra įsipareigojęs numatyti ir įgyvendinti šalyje veiksmingas politines ir ekonomines 
reformas. Praeitų metų sausio mėn. vykę rinkimai taip pat patvirtina ryžtą siekti teigiamų 
pokyčių. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta pirmiau, labai svarbu suteikti Jordanijai tinkamą paramą ne 
tik jos pareigų teikti humanitarinę pagalbą pabėgėliams iš Sirijos atžvilgiu, bet ir siekiant 
išsaugoti Jordanijos politinį ir ekonominį stabilumą. Taigi Europos Sąjungos ir Jordanijos 
Hašimitų Karalystės bendrasis susitarimas dėl Jordanijos dalyvavimo Europos Sąjungos 
programose yra labai sveikintinas, nes jis suteikia galimybę sustiprinti dialogą ir 



PR\928928LT.doc 7/7 PE506.191v01-00

LT

bendradarbiavimą su Jordanija, taip pat juo siunčiamas teigiamas ženklas apie ES ir 
Jordanijos santykių svarbą. Tačiau bus būtina ir toliau teikti Jordanijai visokeriopą įmanomą 
paramą remiantis programomis, įgyvendinamomis pagal Europos kaimynystės politiką ir kitas 
finansines priemones, skirtas Europos Sąjungos išorės veiksmams finansuoti, siekiant toliau 
plėtoti politinį ir ekonominį dialogą su Jordanija ir remti šalies pastangas įgyvendinti 
reformas, kuriomis siekiama įtvirtinti demokratijos, atskaitomybės, skaidrumo ir teisingumo 
principus.


